[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ

ДЕПУТАТОВ РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 27 мая 2022  года №96-543
Об утверждении Порядка сообщения депутатами Собрания депутатов
Ртищевского муниципального района, лицами, замещающими

муниципальные должности сведений о прекращении гражданства РФ
либо гражданства иностранного государства - участника международного
договора РФ, наличия гражданства (подданства) иностранного
государства либо вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание
на территории иностранного государства
На основании Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом Ртищевского муниципального района,  Собрание депутатов Ртищевского муниципального района
РЕШИЛО:

 1. Утвердить Порядок сообщения депутатами Собрания депутатов Ртищевского муниципального района, лицами, замещающими муниципальные должности сведений о прекращении гражданства РФ либо гражданства иностранного государства - участника международного договора РФ, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,  подтверждающего право на постоянное проживание  на территории иностранного государства согласно приложению к настоящему решению.

  2. Настоящее решение вступает в силу со дня  его официального опубликования.

  3. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Ртищевского района» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
  4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую  комиссию  Собрания депутатов Ртищевского муниципального района Саратовской области по работе с территориями, законности, защите прав граждан и использованию муниципальной собственности.
Председатель Собрания депутатов

Ртищевского муниципального района

  Н. А. Агишева

Глава

Ртищевского муниципального района                                         А. В. Жуковский
	                                                              Приложение к решению

	                                                                                 Собрания депутатов Ртищевского
                                                               муниципального района
                                                                      от 27 мая 2022 года №96-543

Порядок сообщения депутатами Собрания депутатов Ртищевского муниципального района, лицами, замещающими муниципальные должности сведений о прекращении гражданства РФ либо гражданства иностранного государства - участника международного договора РФ, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства
1. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» депутаты Собрания депутатов Ртищевского муниципального района, лица, замещающие муниципальные должности обязаны:
 сообщать в письменной форме Председателю Собрания депутатов Ртищевского муниципального района (далее – Председателю Собрания) о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда депутату, лицу, замещающему муниципальную должность стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

сообщать в письменной форме Председателю Собрания о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, в день, когда депутату, лицу, замещающему муниципальную должность стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства согласно Приложению №1 к настоящему Порядку.

2. В сообщении, указанном в п. 1 настоящего Порядка (далее – сообщение) должны быть указаны:

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) депутата, лица, замещающего муниципальную должность, направившего сообщение, замещаемая им должность;

наименование государства, гражданство (подданство) которого прекращено (Российской Федерации либо иностранного государства - участника международного договора, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления), дата прекращения гражданства, – в случае прекращения гражданства (подданства);

наименование иностранного государства, гражданство (подданство) которого приобретено либо в котором получен вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, дата приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, ‒ в случае приобретения  гражданства (подданства) иностранного государства либо получения права на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства;

дата составления сообщения и личная подпись депутата, лица, замещающего муниципальную должность.

3. Представленное депутатом, лицом, замещающим муниципальную должность сообщение подлежит регистрации  в течение одного рабочего дня в Журнале регистрации сообщений о прекращении гражданства РФ либо гражданства иностранного государства - участника международного договора РФ, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства (далее – Журнал) по форме согласно Приложению №2 к настоящему Порядку, ведение которого возлагается на председателя постоянной депутатской комиссии Собрания депутатов Ртищевского муниципального района по работе с территориями, законности, защите прав граждан и использованию муниципальной собственности.
В Журнале должны быть отражены следующие сведения:

порядковый номер, присвоенный зарегистрированному сообщению;

дата и время поступления сообщения;

сведения о депутате, лице, занимающем муниципальную должность, направившем сообщение (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность);
краткое изложение содержания сообщения;

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность и подпись лица, принявшего сообщение.

Журнал должен быть прошит и пронумерован.

4. В течение трех рабочих дней после регистрации сообщения  Председатель постоянной депутатской комиссии Собрания депутатов Ртищевского муниципального района по работе с территориями, законности, защите прав граждан и использованию муниципальной собственности осуществляет предварительное рассмотрение сообщения, по результатам которого подготавливает заключение. Заключение должно содержать мотивированный вывод о наличии либо отсутствии нарушений требований Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к замещению должности депутата, лица, замещающего муниципальную должность и предложение для принятия по поступившему сообщению решения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Сообщение, заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения сообщения (при наличии), не позднее четырех рабочих дней со дня регистрации сообщения направляются Председателю Собрания для принятия решения в соответствии с законодательством Российской Федерации и незамедлительного уведомления об этом депутата, лица, замещающего муниципальную должность.

6. Сообщение, заключение Председателя постоянной депутатской комиссии Собрания депутатов Ртищевского муниципального района по работе с территориями, законности, защите прав граждан и использованию муниципальной собственности и другие материалы, полученные в ходе рассмотрения сообщения депутата, приобщаются к личному делу.

Приложение № 1

к Порядку сообщения депутатами Собрания депутатов

 Ртищевского муниципального района, лицами, замещающими

муниципальные должности сведений о прекращении

гражданства РФ либо гражданства иностранного

 государства - участника международного договора РФ,

 наличия гражданства (подданства) иностранного государства

 либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего

право на постоянное проживание на территории

иностранного государства
СООБЩЕНИЕ

депутата Собрания депутатов Ртищевского муниципального района, лица, замещающего муниципальную должность
о прекращении  гражданства РФ либо гражданства иностранного государства - участника международного договора РФ, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего  право на постоянное проживание на территории иностранного государства

______________________________________

______________________________________

(должность, фамилия, инициалы Председателя Собрания)

______________________________________

от____________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

______________________________________

депутата, лица, замещающего муниципальную должность)

______________________________________

______________________________________

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» сообщаю:

__________________________________________________________________________________

(указать:

__________________________________________________________________________________

наименование государства, в котором прекращено гражданство (подданство) (Российской Федерации либо иностранного государства -

___________________________________________________________________________________________________

участника международного договора, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления),

___________________________________________________________________________________________________

дату прекращения гражданства – в случае прекращения гражданства (подданства);

___________________________________________________________________________________________________

наименование иностранного государства, в котором приобретено гражданство (подданство) либо получен вид на жительство или иной

___________________________________________________________________________________________________

документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, дату приобретения

___________________________________________________________________________________________________
гражданства либо права на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства – в случае приобретения гражданства ___________________________________________________________________________________________________

(подданства) либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на

___________________________________________________________________________________________________
территории иностранного государства)

_________________________________________

дата заполнения сообщения

_________________________________________

подпись, инициалы и фамилия депутата, лица, замещающего муниципальную должность

Приложение № 2

                                              к Порядку сообщения депутатами Собрания депутатов

 Ртищевского муниципального района, лицами, замещающими

муниципальные должности сведений о прекращении

гражданства РФ либо гражданства иностранного

 государства - участника международного договора РФ,

 наличия гражданства (подданства) иностранного государства

 либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего

право на постоянное проживание на территории

иностранного государства
ЖУРНАЛ

регистрации сообщений о прекращении гражданства РФ либо гражданства иностранного государства - участника международного
договора РФ, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства

	№

п/п
	Дата и время поступления сообщения
	Ф.И.О. (последнее – при наличии), должность депутата, лица, замещающего муниципальную должность, направившего сообщение
	Краткое изложение содержания сообщения
	Ф.И.О. (последнее – при наличии), должность и подпись лица, принявшего сообщение
	Сведения о принятом по сообщению решении с указанием даты принятия решения
	Подпись депутата, лица, замещающего муниципальную должность в получении копии сообщения с резолюцией руководителя органа местного самоуправления

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7